О внесении изменений в некоторые приказы Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан

Приказ Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра сельского
хозяйства Республики Казахстан от 1 февраля 2019 года № 46. Зарегистрирован в
Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 февраля 2019 года № 18281.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в некоторые приказы Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан следующие изменения:
      1) в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 29 июня 2015 приказе
года № 15-08/590 "Об утверждении Правил по охране территории Республики
Казахстан от карантинных объектов и чужеродных видов" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 12032, опубликован
30 октября 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет"):
      в  по охране территории Республики Казахстан от карантинных объектов Правилах
и чужеродных видов (далее – Правила), утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 26
      "26. Физические и юридические лица для получения письма-согласования через
портал представляют заявку по форме согласно  к настоящим Правилам.приложению 6
      Территориальное подразделение ведомства уполномоченного органа в течение двух
рабочих дней с момента принятия заявки проверяет полноту представленных
документов. В случае установления факта неполноты представленных документов
территориальное подразделение ведомства уполномоченного органа в указанные сроки
дает мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении заявки.";
       изложить в следующей редакции:пункт 28
      "28. Письмо-согласование на ввоз карантинных объектов в
научно-исследовательских целях выдается на каждый карантинный объект и действует
в течение шести месяцев с даты его выдачи.
      Письмо-согласование на ввоз карантинных объектов в научно-исследовательских
целях не используется более одного раза.
      Письмо-согласование на ввоз карантинных объектов в научно-исследовательских
целях или мотивированный отказ в его выдаче оформляется в форме электронного
документа, подписанного электронной цифровой подписью руководителя
территориального органа ведомства уполномоченного органа в срок не более трех
рабочих дней с даты подачи заявки на его получение.

      Письмо-согласование на ввоз карантинных объектов в научно-исследовательских
целях выдается по результатам проведения иной формы контроля по определению
соответствия лаборатории требованиям, изложенным в перечне условий изоляции в
лаборатории для карантинных объектов различного уровня биологической
безопасности, по форме согласно  к настоящим Правилам.";приложению 7
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 35 36 37
      "35. Межобластные перевозки подкарантинной продукции осуществляются при
наличии карантинных сертификатов, выдаваемых государственным инспектором по
карантину растений территориального подразделения ведомства уполномоченного
органа через портал, согласно  к настоящим Правилам.приложению 8
      Выдача карантинных сертификатов на вывоз подкарантинной продукции из
карантинных зон Республики Казахстан производится государственными
инспекторами по карантину растений территориальных подразделений ведомства
уполномоченного органа через портал.
      36. Физические и юридические лица для получения карантинного сертификата на
портале заполняют заявку по форме согласно  к настоящим Правилам.приложению 9
      Территориальное подразделение ведомства уполномоченного органа в течение двух
рабочих дней с момента принятия заявки проверяет полноту представленных
документов. В случае установления факта неполноты представленных документов
территориальное подразделение ведомства уполномоченного органа в указанные сроки
дает мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении заявки.
      37. Карантинный сертификат выдается в форме электронного документа и
заверяется электронной цифровой подписью государственного инспектора по
карантину растений, исследовавшего подкарантинную продукцию, на основании акта
карантинного фитосанитарного контроля и надзора подкарантинной продукции, а в
случае вывоза подкарантинной продукции из карантинных зон – на основании
фитосанитарной экспертизы подкарантинной продукции.
      Карантинный сертификат выдается на каждую партию подкарантинной продукции
и удостоверяет ее карантинное состояние с указанием сведений о выполнении
дополнительных карантинных фитосанитарных требований по поставке этой
продукции.
      Карантинный сертификат или мотивированный отказ в его выдаче оформляется в
срок не более трех рабочих дней с даты подачи заявки на его получение.
      Основаниями для мотивированного отказа в выдаче карантинного сертификата
являются:
      1) непредъявление заявителем подкарантинной продукции для определения
карантинного состояния;

      2) выявление карантинных объектов в подкарантинной продукции, за исключением
плодов и ягод с наличием вируса шарки (оспы) слив (PlumPoxPotyvirus), карантинных
видов ложнощитовок и щитовок;
      3) неоднократное (2 раза и более) неуведомление о прибытии или непредъявление
подкарантинной продукции государственному инспектору по карантину растений
территориального подразделения ведомства уполномоченного органа для досмотра
является основанием для отказа в выдаче карантинного сертификата в течение
тридцати календарных дней после получения информации от соответствующего
территориального подразделения ведомства уполномоченного органа, за исключением
случаев изменения места назначения;
      4) установление недостоверности документов, представленных заявителем для
получения карантинного сертификата, и (или) данных (сведений), содержащихся в них;
      5) несоответствие заявителя и (или) представленных материалов подкарантинной
продукции, данных и сведений, необходимых для выдачи карантинного сертификата,
требованиям, установленным настоящими Правилами;
      6) в отношении заявителя имеется вступившее в законную силу решение (приговор)
суда о запрещении деятельности или отдельных видов деятельности, связанного с
получением карантинного сертификата.".
      2) утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от 17.09.2020 № 291 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого
официального опубликования).
      Сноска. Пункт 1 с изменением, внесенным приказом Министра сельского хозяйства
РК от 17.09.2020 № 291 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования).
      2. Департаменту ветеринарной, фитосанитарной и пищевой безопасности
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский
центр правовой информации" для официального опубликования и включения в
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан;

      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра
Республики Казахстан–
Министр сельского хозяйства
Республики Казахстан

У. Шукеев

" С О Г Л А С О В А Н "
Министерство  информации
и  к о м м у н и к а ц и й
Республики Казахстан

" С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о
национальной экономики
Республики Казахстан

" С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  и н д у с т р и и
и инфраструктурного развития
Республики Казахстан

" С О Г Л А С О В А Н "
Министерство энергетики
Республики Казахстан

" С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Республики Казахстан

Приложение 1
к приказу Заместителя

Премьер-Министра
Республики Казахстан –

Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

от 1 февраля 2019 года № 46

Приложение 1
к приказу исполняющего

обязанности Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 29 мая 2015 года № 4-4/500

Стандарт государственной услуги "Выдача карантинного сертификата на
перемещение подкарантинной продукции на территории Республики Казахстан
"

      Сноска. Приложение 1 утратило силу приказом Министра сельского хозяйства РК
от 17.09.2020  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после№ 291
дня его первого официального опубликования).

Приложение 2
к приказу Заместителя

Премьер-Министра

 Республики Казахстан –
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 1 февраля 2019 года № 46

Приложение 3
к приказу исполняющего
обязанности Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 29 мая 2015 года № 4-4/500

Стандарт государственной услуги "Согласование ввоза карантинных объектов (
карантинных вредных организмов) в научно-исследовательских целях"

      Сноска. Приложение 2 утратило силу приказом Министра сельского хозяйства РК
от 17.09.2020  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после№ 291
дня его первого официального опубликования).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан